Edital publicado no endereço eletrônico http://www.iades.com.br em 15 de fevereiro de 2017.

Edital No 2 – PSS/RM/SES-DF/2017, de 14 de fevereiro de 2017.  Página 1 de 3

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL No 2 – PSS/RM/SES-DF/2017, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela FUNDAÇÃO
DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), vinculada à SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL (SES-DF), no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o disposto na Portaria/SES-DF no
106, de 30 de junho de 2016, publicada em Diário Oficial do Distrito Federal em 6 de julho de 2016; TORNA PÚBLICA A
RETIFICAÇÃO DO EDITAL NORMATIVO No 1 – PSS/RM/SES-DF/2017, DE 27 DE JANEIRO DE 2017, QUE AMPLIA AS
VAGAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO EM VAGAS REMANESCENTES DOS
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DESENVOLVIDOS EM HOSPITAIS, ATENÇÃO PRIMÁRIA E DEMAIS
CENÁRIOS DE PRÁTICA DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, mediante as condições
estabelecidas neste edital, conforme a seguir.

1 O ANEXO I - VAGAS POR PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA E POR INSTITUIÇÃO, do Edital Normativo No 1 –
PSS/RM/SES-DF/2017, de 27 de Janeiro de 2017, passa a ter a seguinte redação:

1 Programas de Residência Médica de Acesso Direto

1.1 MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE (CÓDIGO 408) – Duração: 2 (dois) anos.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS) (*) 10 - 10
Total 10 - 10

(*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade em Rede da ESCS são: Atenção Primária
da Superintendência Norte (Sobradinho e Planaltina), Superintendência Sudoeste (Samambaia e Recanto das Emas) e Superintendência
Centro-Sul (Estrutural).

1.2 MEDICINA DO TRABALHO (CÓDIGO 409) – Duração: 2 (dois) anos.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS) (**) 2 - 2
Total 2 - 2

(**) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Medicina do Trabalho em Rede da ESCS são os hospitais e os núcleos de
Medicina do Trabalho da SES-DF.

1.3 NEUROLOGIA (CÓDIGO 411) – Duração: 3 (três) anos.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF) 2 - 2
Total 2 - 2

1.4 PSIQUIATRIA (CÓDIGO 418) –Duração: 3 (três) anos.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Hospital São Vicente de Paulo (HSVP) 1 - 1
Total 1 - 1

1.5 RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM (CÓDIGO 419) – Duração: 3 (três) anos.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Hospital Regional de Taguatinga (HRT) 3 - 3
Total 3 - 3

Edital publicado no endereço eletrônico http://www.iades.com.br em 15 de fevereiro de 2017.

Edital No 2 – PSS/RM/SES-DF/2017, de 14 de fevereiro de 2017.  Página 2 de 3

2 Programas de Residência Médica em Especialidades com Exigência de Pré-requisito

2.1 CANCEROLOGIA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 502) - Pré-requisito: Residência em Pediatria. Duração: 2 (dois) anos.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF) 1 - 1
Total 1 - 1

2.2 NEFROLOGIA (CÓDIGO 514) - Pré-requisito: Residência em Clínica Médica. Duração: 2 (dois) anos.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF) 1 - 1
Hospital Regional de Taguatinga (HRT) 1 - 1
Hospital Regional de Sobradinho (HRS) 2 - 2

Total 4 - 4

3 Programas de Residência Médica Referentes às Áreas de Atuação

3.1 CIRURGIA DO TRAUMA (CÓDIGO 602) – Pré-requisito: Residência em Cirurgia Geral. Duração: 1 (um) ano.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF) 1 - 1
Total 1 - 1

3.2 ENDOSCOPIA RESPIRATÓRIA I (CÓDIGO 608) – Pré-requisito: Residência em Pneumologia. Duração: 1 (um) ano.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF) 1 - 1
Total 1 - 1

3.3 ENDOSCOPIA RESPIRATÓRIA II (CÓDIGO 609) – Pré-requisito: Residência em Cirurgia Torácica. Duração: 1 (um) ano.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF) 1 - 1
Total 1 - 1

3.4 HEMATOLOGIA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 611) – Pré-requisito: Pediatria. Duração: 2 (dois) anos.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF) 1 - 1
Total 1 - 1

3.5 MEDICINA DE URGÊNCIA (CÓDIGO 614) – Pré-requisito: Residência em Clínica Médica. Duração: 1 (um) ano.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF) 2 - 2
Total 2 - 2

3.6 OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA - R4 (CÓDIGO 622) – Pré-requisito: Residência em Obstetrícia e Ginecologia. Duração: 1
(um) ano.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Hospital Materno Infantil de Brasília (HMIB) 2 - 2
Total 2 - 2

3.7 REUMATOLOGIA PEDIÁTRICA (CÓDIGO 625) – Pré-requisito: Residência em Pediatria. Duração: 2 (dois) anos.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF) 1 - 1
Total 1 - 1

Edital publicado no endereço eletrônico http://www.iades.com.br em 15 de fevereiro de 2017.

Edital No 2 – PSS/RM/SES-DF/2017, de 14 de fevereiro de 2017.  Página 3 de 3

3.8 TRANSPLANTE RENAL (CÓDIGO 626) – Pré-requisito: Residência em Nefrologia. Duração: 1 (um) ano.

Hospital / COREME Vagas Disponíveis Vagas Bloqueadas
(Serviço Militar)

Total de Vagas
Autorizadas

Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF) 2 - 2
Total 2 - 2

2 Permanecem inalteradas todas as demais informações contidas no Edital Normativo No 1 – PSS/RM/SES-DF/2017, de 27 de Janeiro de
2017.

MARIZE LIMA DE SOUSA HOLANDA BIAZOTTO